

Total Pages : 04

Roll No. :

CYL-102

Intellectual Property Issues and Cyberspace:

The Indian Perspective

(भारत के परिप्रेक्ष्य में बौद्धिक सम्पदा के मुद्दे एवं साइबर स्पेस)

P.G.Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17/20)

1st Semester/First year Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02)

Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is the meaning of Copy-right? Explain ?

कॉपीराइट से क्या समझते हैं? समझाइये।

Q.2 What is the meaning of Patent? Discuss the important provisions of patent filing?

पेटेन्ट से क्या अभिप्राय है? पेटेन्ट फाइलिंग से संबंधित महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा करें।

Q.3 Discuss the concept of Trademark law in India?

भारत में ट्रेडमार्क कानून की अवधारणा पर चर्चा करें।

Q.4 What do you mean by domain name ? How domain name is to be registered?

डोमेन नाम से आपका क्या अभिप्राय है? डोमेन नाम कैसे पंजीकृत किया जाता है?

P.T.O.

Q.5 Discuss the provisions relating to copyright infringement and remedies available under the Copy Right law in India?

भारत में कॉपी राइट कानून के तहत उपलब्ध कॉपीराइट के उल्लंघन और उपचार से संबंधित प्रावधानों की चर्चा करें।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 What is the domain name? Explain?

डोमेन नाम क्या है? समझाइये?

Q.2 What do you mean by database?

डेटाबेस से आपका क्या अभिप्राय है?

P.T.O.

- Q.3 What are the subjects matter of patent?
पेटेंट के विषय क्या हैं।
- Q.4 Write a note on trademark in internet?
इंटरनेट में ट्रेडमार्क पर एक नोट लिखें।
- Q.5 What are the functions of WIPO?
WIPO के कार्य क्या हैं?
- Q.6 What is the relation between Trademark and internet?
ट्रेडमार्क और इंटरनेट के बीच क्या संबंध हैं?
- Q.7 What do you mean by intellectual property right?
बौधिक सम्पदा से आप क्या समझते हैं?
- Q.8 Explain the provisions of copyright jurisdiction?
कॉपीराइट क्षेत्राधिकार के प्रावधानों की व्याख्या करें।

.....